
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 23/09/2022 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 2907  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο    : 213 1604526 

E-mail             : ded.ath@aade.gr 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 25/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………….  …………………….. του ……………………., με Α.Φ.Μ. 

…………………………, κατοίκου ……………….. ……………….., οδός ………………………, αρ. ………, δι’ εαυτόν 

ατομικά και υπό την ιδιότητά της ως Διαχειριστής της Ομόρρυθμης Εταιρείας με την επωνυμία 

«………………………………………………..» και διακριτικό τίτλο «…………………………….» που εδρεύει στο 

…………… …………………, οδός ……………………….., αρ. …….,  με ΑΦΜ ………………………., κατά του από 

18/04/2022 πίνακα χρεών της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου Κρήτης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Τον από 18/04/2022 πίνακα χρεών της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου Κρήτης, του οποίου αιτείται η 

επανεξέταση και η ακύρωση. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Ηρακλείου Κρήτης. 

7.     Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 25/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………… ………………… του ……………………., η οποία κατατέθηκε 

εκπρόθεσμα στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου Κρήτης και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 



2 
 

Η προσφεύγουσα στις 18/04/2022 έλαβε γνώση για πρώτη φορά του από 18/04/2022 πίνακα 

χρεών του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου Κρήτης, ο οποίος αφορά ληξιπρόθεσμες οφειλές 

ύψους 228.600,38€, πλέον προσαυξήσεων και τόκων ύψους 77.891,62€, ήτοι οφειλές που 

ανέρχονται στο συνολικό ποσό των 306.496,30€. Οι εν λόγω οφειλές έχουν καταλογιστεί υπό 

την ιδιότητα της προσφεύγουσας ως διαχειριστής της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία  

«…………………………………………………….» και διακριτικό τίτλο «………………………………..» που εδρεύει 

στο ……………… ………………., οδός ……………………….., αρ. ………,  με ΑΦΜ …………………………….. 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να επανεξεταστεί και να 

ακυρωθεί ο από 18/04/2022 πίνακας χρεών της Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου Κρήτης με ληξιπρόθεσμο 

υπόλοιπο οφειλών ύψους 228.600,38€, πλέον προσαυξήσεων και τόκων ύψους 77.891,62€, 

ήτοι οφειλές που ανέρχονται στο συνολικό ποσό των 306.496,30€, προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 

1. Έλλειψη ευθύνης διαχειριστή. 

2. Υποχρέωση της διοίκησης για προηγούμενη ενημέρωση του διοικούμενου. 

3. Παράβαση της αρχής της αναλογικότητας (άρθρο 28 Συντάγματος) και του δικαιώματος 

στη δίκαιη δίκη (Άρθρο 6 Ε.Σ.Δ.Α). 

4. Έλλειψη νόμιμου και έγκυρου τίτλου βεβαίωσης χρεών καθώς και αοριστία του πίνακα 

και της πράξης καθορισμού χρεών. 

5. Ένσταση παραγραφής. 

6. Παράβαση της υποχρέωσης για προηγούμενη ακρόαση. 

7. Διαγραφή άλλως μείωση προσαυξήσεων. 

8. Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας, λόγω παράβασης των αρχών της 

καθολικότητας του φόρου και της φορολογικής ισότητας (άρθρο 4, παρ.1, 5 Συντ.) 

9. Νομική πλημμέλεια ένεκα ασυμβατότητας προς την ΕΣΔΑ, λόγω παραβίασης του 

δικαιώματος στην περιουσία (άρθρο 1 1ου Π.Π. Ε.Σ.Δ.Α) 

10. Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας, λόγω παράβασης των αρχών της 

καθολικότητας του φόρου και της φορολογικής ισότητας (άρθρο 4 παρ. 1, 5 Συντ.) της 

προστασίας της ανθρώπινης αξιοπρέπειας (άρθρο 2 παρ.1 Συντ.) και της αρχής του 

κοινωνικού κράτους δικαίου (άρθρο 25 παρ. 1 Συντ.) 

11. Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας της επιβολής του τέλους 

επιτηδεύματος, λόγω παραβίασης των άρθρων 78 παρ. 1, 5 παρ.1 και 25 παρ.1 εδ. δ’ 

του Συντάγματος και των άρθρων 4 παρ 1 και 5 του Συντάγματος και τις κατοχυρωμένες 

από αυτά αρχές της καθολικότητας και της ισότητας του φόρου. 

12. Ένσταση παραγραφής Φ.Π.Α. 

13. Όσων αφορά τον ΕΝ.Φ.Ι.Α α) οι αντικειμενικές αξίες των ακινήτων δεν έχουν 

αναπροσαρμοστεί και β) για να είναι η φορολόγηση της περιουσίας συνταγματικά 

ανεκτή, θα πρέπει η κατοχή της να συνδέεται και  με παραγωγή εισοδήματος.                               

Η φορολόγηση με αντικείμενο την περιουσία πρέπει να ανταποκρίνεται στην φοροδοτική 

ικανότητα των πολιτών. 

14. Αδυναμία αποπληρωμής των χρεών λόγω απουσίας φοροδοτικής ικανότητας.                                           

Η οικονομική κατάσταση δεν εμφανίζει προοπτική βελτίωσης ώστε να υπάρχει  

δυνατότητα τακτοποίησης οφειλών στο επόμενο διάστημα. Οι οφειλές προς την 

Φορολογική Διοίκηση καθώς και οι οφειλές προς τους τραπεζικούς οργανισμούς έχουν 

οδηγήσει σε προβλήματα υγείας με κίνδυνο την πλήρη και οριστική φυσική κατάρρευση.  

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας): 

«1.O υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 



3 
 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης……. 

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περίπτωση δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει.» 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα έλαβε γνώση του από 18/04/2022 

πίνακα χρεών στις 18/04/2022, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή σύμφωνα με τα ανωτέρω 

ασκήθηκε εκπρόθεσμα στις 25/05/2022. 

Επειδή,  στην παρ. 8 του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ορίζεται ότι: 

«8. Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης 

της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης,                              

ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Για την αναστολή, λόγω άσκησης 

προσφυγής, ισχύουν ανάλογα οι διατάξεις της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου. Προσφυγή 

στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε  η Φορολογική 

Διοίκηση είναι απαράδεκτη.» 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι 

μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να 

εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο 

πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το 

προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της 

προσφυγής(άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 73 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 

356/1974) «η προ της ενάρξεως της εκτελέσεως ανακοπή του οφειλέτου ασκείται : α) …β)….. 

και γ) κατά του νόμιμου τίτλου, εκδικάζεται δε υπό των καθ’ ύλην αρμοδίων δικαστηρίων κατά 

τας διατάξεις των άρθρων 583-585 του Κώδικος Πολιτικής Δικονομίας.».  

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας «Ανακοπή 

χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης 

και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της κατασχετήριας 

έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης πλειστηριασμού και                                      

ε) του πίνακα κατάταξης».  

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση 

ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών 

(πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991). 

Επειδή, η εκτελεστότητα της διοικητικής πράξης συνίσταται στο ότι η συμπεριφορά που 

καθορίζει (ενέργεια ή παράλειψη), και γενικότερα η ρύθμιση την οποία θεσπίζει, είναι 

υποχρεωτική από την έκδοσή της (ΣτΕ 1717/1988) χωρίς άλλο, δηλαδή χωρίς να χρειάζεται 

άλλη διαδικασία και ειδικότερα προηγούμενη δικαστική απόφαση. Το χαρακτηριστικό αυτό της 

διοικητικής πράξης είναι συνέπεια του ότι με αυτή θεσπίζεται μονομερώς ένας κανόνας δικαίου. 



4 
 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν 4174/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 

2.Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι:  

α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως προκύπτει 

ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης,  

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου, 

γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου,  

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου,  

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

του φόρου,  

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 

ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες πράξεις,  

η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης. 

θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου Διακανονισμού. 

ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται σύμφωνα 

με το άρθρο αυτό.» 

Επειδή, κατά τα λοιπά, η Ενδικοφανής Προσφυγή ασκείται παραδεκτώς μόνον κατά εκτελεστών 

πράξεων διοικητικών Αρχών (ΣτΕ 577/2004, ΣτΕ 3785/2006, 3693/2008, ΣτΕ 835/2010, ΣτΕ 

3502/2011). 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση ο προσβαλλόμενος πίνακας χρεών της προσφεύγουσας, από τον 

οποίο, όπως ισχυρίζεται στην ενδικοφανή προσφυγή της, προκύπτει συνολικό ποσό οφειλών της, 

ύψους 306.496,30€, δεν εμπίπτει στο στάδιο προσδιορισμού του φόρου, δεν είναι εκτελεστή 

διοικητική πράξη, έχει πληροφοριακό χαρακτήρα και ως εκ τούτου στερείται εκτελεστότητας. 

Συνεπώς, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή είναι απορριπτέα ως απαραδέκτως ασκηθείσα.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 25/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………. ……………………. του ……………………….., με Α.Φ.Μ. 

……………………., κατοίκου …………………… ………………….., οδός ……………………….., αρ. ……, ως 

απαράδεκτης.  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

 Επίλυσης Διαφορών 

 

                         Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

                    ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


